
Algemeen

Gegevens onderneming

Buwalda State Beheer B.V.
Bouwbedrijf Buwalda Schettens B.V. 
J. Zijlstra Bouw Burgum B.V. 
Bouwbedrijf Buwalda Sneek B.V.

Activiteiten onderneming

Het drijven van een bouwonderneming in de ruimste zin des woords waar het de 
vennootschappen Bouwbedrijf Buwalda Schettens B.V. (hierna: ‘Buwalda Schettens’), J. 
Zijlstra Bouw Burgum B.V. (hierna: ‘Zijlstra Bouw’) en Bouwbedrijf Buwalda Sneek B.V. 
(hierna: ‘Buwalda Sneek’) betreft. Het uitlenen van personeel en materialen en het verrichten 
van beheersactiviteiten waar het Buwalda State Beheer B.V. (hierna: ‘State Beheer’) betreft.

Omzetgegevens

De omzetgegevens over 2008 bedragen:
Buwalda Schettens: € 4.706.352,--
Buwalda Sneek: € 1.401.561,--
Zijlstra Bouw: € 3.817.659,--
State Beheer: € 352.179,--

Personeel gemiddeld aantal

Buwalda Schettens: 20
Buwalda Sneek: 9
Zijlstra Bouw: 7
State Beheer: 11

Saldo einde verslagperiode

Buwalda Schettens: € 383.903,57
Buwalda Sneek: € 202.410,74
Zijlstra Bouw: € 233.911,84
State Beheer: € 204.788,10 

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000011172:F004

20-05-2009

mr. H.H. Kielman

Curator: Mr. R. Bremer

Insolventienummer: F.17/09/115

Pagina 1 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



Buwalda Schettens: € 474.618,76
Buwalda Sneek: € 223.142,82
Zijlstra Bouw: € 266.663,99 
State Beheer: € 87.273,28

Verslagperiode

9 december 2016 t/m 8 maart 2017

9 maart t/m 8 juni 2017 (verslag 2)

Bestede uren in verslagperiode

Buwalda Schettens: 12,6 uur
Buwalda Sneek: 8,4 uur
Zijlstra Bouw: 9,8 uur
State Beheer: 17,2 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 6,2 uur 
Buwalda Sneek: 8,3 uur 
Zijlstra Bouw: 5,5 uur 
State Beheer: 4,7 uur

Bestede uren totaal

Buwalda Schettens: 492,1 uur
Buwalda Sneek: 208,7 uur
Zijlstra Bouw: 285,6 uur
State Beheer: 502,5 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 498,3 uur 
Buwalda Sneek: 217,0 uur 
Zijlstra Bouw: 291,1 uur 
State Beheer: 507,2 uur

Pagina 2 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



Toelichting

Inleidende opmerkingen:

1. Wijzigingen ten opzichte van het vorige faillissementsverslag zijn cursief weergegeven.
2. Vanwege de verbondenheid van de gefailleerde vennootschappen wordt – na daartoe 
verkregen toestemming van de rechter-commissaris – de verslaglegging gecombineerd 
ingediend.
3. De informatie in dit verslag is (deels) nog onderwerp van nader onderzoek. In een later 
stadium kan blijken dat deze informatie moet worden aangepast. Omtrent de volledigheid en 
juistheid van de in dit verslag opgenomen gegevens kan dan ook nog geen uitspraak worden 
gedaan.
4. Aan dit verslag en/of volgende verslagen kunnen geen rechten worden ontleend. Niets in 
deze verslagen kan worden geïnterpreteerd als een erkenning van aansprakelijkheid noch als 
afstand van enig recht.

1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

State Beheer is bestuurder en enig aandeelhouder van Buwalda Schettens, Buwalda Sneek 
en Zijlstra Bouw. Bestuurder van State Beheer is de heer Meinte Buwalda; de aandelen in 
State Beheer zijn gecertificeerd en worden gehouden door de Stichting Administratiekantoor 
Buwalda State Beheer B.V. De heer Meinte Buwalda voornoemd is bestuurder van deze 
stichting. De werkzaamheden van de dochtervennootschappen bestaan voornamelijk uit 
nieuwbouwprojecten (Buwalda Schettens en Zijlstra Bouw) en uit onderhoudswerkzaamheden 
(Buwalda Sneek en Zijlstra Bouw). Het voor die werkzaamheden benodigde materieel werd 
uitgeleend door State Beheer. Beheers- en administratieve werkzaamheden werden verricht 
door State Beheer en doorbelast aan de respectievelijke dochterondernemingen (verslag I).

1.2 Winst en verlies

De voorlopige resultaten over 2008 bedragen respectievelijk (na correctie door de 
vennootschap):
Buwalda Schettens: € 244.000,-- (negatief)
Buwalda Sneek: € 105.000,-- (negatief)
Zijlstra Bouw: € 14.400,-- (negatief)
State Beheer: € 146.924,-- (negatief)
De voorlopige resultaten over 2009 zijn slechts beschikbaar zonder dat een correctie voor de 
beginbalans heeft plaatsgevonden; om die reden worden de betreffende gegevens hier niet 
vermeld (verslag I). 

1.3 Balanstotaal

Het balanstotaal ultimo 2008 bedroeg resp.:
Buwalda Schettens: € 4.706.352,--
Buwalda Sneek: € 1.401.561,--
Zijlstra Bouw: € 3.817.659,--
State Beheer: € 352.179,--

Pagina 3 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



1.4 Lopende procedures

Er zijn diverse procedures aanhangig. De meeste hebben de voldoening van een vordering uit 
de boedel tot onderwerp (art. 29 Fw) en zullen derhalve worden geschorst. In een aantal 
procedures wordt echter door (één van) de failliete vennootschappen betaling gevorderd. Deze 
procedures worden thans door de curator geïnventariseerd, waarna beslissingen zullen 
worden genomen over het al dan niet voortzetten van de procedures. Zie ook hoofdstuk 9 
hierna (verslag I). 

1.5 Verzekeringen

De vennootschappen waren verzekerd tegen de gebruikelijke risico’s. Op dit moment wordt 
geïnventariseerd welke verzekeringen kunnen worden beëindigd en of nog recht bestaat op 
premierestituties (verslag I).

1.6 Huur

De vennootschappen verrichtten hun werkzaamheden vanuit gehuurde bedrijfspanden te 
Burgum en Schettens. In Sneek was geen vaste locatie aanwezig. Op dit moment is de curator 
doende met het opzeggen van de huur, waarbij wordt onderzocht of in overleg met de 
respectievelijke verhuurders tot een beëindiging van de huur op korte termijn kan worden 
besloten (verslag I).
Alle huurovereenkomsten zijn opgezegd. De huur eindigt medio september. Ontruiming van de 
panden geschiedt – voor zover van toepassing – door de koper van de roerende activa; zie 
daarover hoofdstuk 3 hierna (verslag II).

1.7 Oorzaak faillissement

Vanwege tegenvallende resultaten over het jaar 2008 heeft de financier van de 
ondernemingen, ABN Amro Bank N.V. te Amsterdam, in april 2009 haar verplichtingen uit 
hoofde van de bestaande kredietovereenkomst opgeschort. Daarmee ontstond een acuut 
liquiditeitsprobleem voor de vennootschappen, althans de werkmaatschappijen. Daarop is 
door de directie besloten eigen aangifte van faillissement te doen. Omdat State Beheer enkel 
inkomsten verkreeg uit de activiteiten van haar dochtervennootschappen is vervolgens 
besloten surseance van betaling voor deze vennootschap aan te vragen, welke surseance van 
betaling vrijwel direct is omgezet in een faillissement. Naar de achterliggende oorzaken van de 
slechte resultaten en daarmee van het faillissement wordt nog onderzoek gedaan (verslag I).
In de afgelopen verslagperiode is het onderzoek naar de administratie van de 
vennootschappen – en daarmee ook het onderzoek naar de achtergronden van het 
faillissement – opgestart. De curator zal in de komende verslagen melding maken van de 
uitkomsten van dit onderzoek (verslag X).

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

Bij Buwalda Schettens waren ten tijde van het faillissement 20 personeelsleden in dienst, bij 
Buwalda Sneek 9, bij Zijlstra Bouw 7 en bij State Beheer 11 (verslag I). 

Pagina 4 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



2.2 Aantal in jaar voor faillissement

Het precieze aantal werknemers in het jaar voor faillissement is de curator niet bekend. Wel is 
duidelijk dat in het jaar voorafgaand aan het faillissement al diverse werknemers zijn 
afgevloeid (verslag I).

2.3 Datum ontslagaanzegging

Aan de werknemers van de werkmaatschappijen is op 14 mei 2009 ontslag aangezegd; aan 
de werknemers van State Beheer is de ontslagaanzegging op 20 mei 2009 gevolgd (verslag I).

2.4 Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 1,8 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur 

3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

In de boedels van State Beheer en Buwalda Schettens bevinden zich een aantal onroerende 
zaken. Het gaat hier om een tweetal Bouwkavels te Wommels en een perceel grond en een 
woning te Easterein (Buwalda Schettens) en om een perceel grond te Longerhouw en een 
perceel grond te Witmarsum (State Beheer) (verslag I).

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

Voor bepaalde onroerende zaken is al van diverse zijden interesse getoond. De curator zal 
binnenkort opdracht geven de waarde van de onroerende zaken te laten bepalen, waarna het 
verdere overleg met de potentiële kopers kan worden opgestart (verslag I).
De bouwkavels te Wommels zijn inmiddels verkocht. De opbrengst bedraagt € 152.100,-- excl. 
BTW oftewel € 180.999,-- incl. BTW. De leveringsakte met betrekking tot deze bouwkavels is 
op 10 september 2009 gepasseerd; de verdere afwikkeling wordt derhalve verantwoord in het 
volgende (financiële) verslag (verslag II).
In de afgelopen verslagperiode is de transactie met de bouwkavels te Wommels verder 
afgewikkeld. De koopsom ad € 180.999,-- is op de boedelrekening ontvangen (verslag III).
Op de onroerende zaken te Easterein, Longerhouw en Schettens zijn wel biedingen 
ontvangen; deze hebben echter vooralsnog niet tot overeenstemming met de curator geleid. 
De curator hoopt een en ander de komende verslagperiode te kunnen afronden (verslag II).
Terzake de onroerende zaak te Easterein (het ‘Komelkershúske’) is de afgelopen 
verslagperiode een koopovereenkomst tot stand gekomen. Deze onroerende zaak is verkocht 
voor een bedrag van € 125.000,-- (de transactie was niet belast met BTW). Na verkregen 
toestemming van de rechter-commissaris is inmiddels de leveringsakte gepasseerd. De 
koopsom is ontvangen op de boedelrekening (verslag III).
Op dit moment wordt gewerkt aan de verkoop van de twee laatste onroerende zaken op naam 

Pagina 5 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



van State Beheer. Er is van diverse zijden belangstelling getoond voor deze percelen grond. 
Op dit moment wordt onderzocht of en in hoeverre een derde zakelijke rechten op (één van) 
deze onroerende zaken kan laten gelden. Zodra dit duidelijk is, zal het verkoopproces in gang 
worden gezet (verslag IV).
Met betrekking tot het perceel grond te Longerhouw hebben zich diverse ontwikkelingen 
voorgedaan. Zo heeft in de eerste plaats in de afgelopen verslagperiode een nieuwe 
kadastrale opmeting plaatsgehad. In overleg met de boedel zijn nu de kadastrale grenzen van 
het perceel afgebakend. Daarnaast is informatie opgevraagd en gekregen m.b.t. de mogelijke 
rechten van de al eerder genoemde derde. Het gaat hier om een geclaimd recht van eerste 
koop alsook om een recht van huur. Deze rechten worden momenteel op hun juistheid en 
status onderzocht, waarbij onder andere de vraag speelt of en in hoeverre de betreffende 
rechten in faillissement geldend kunnen worden gemaakt. De boedel stelt zich vooralsnog op 
het standpunt dat de betreffende onroerende zaak onbelast kan worden verkocht; de discussie 
daarover is echter nog niet afgerond (verslag V).
In de afgelopen periode is het overleg over de betreffende rechten voortgezet. Helaas is de 
precieze achtergrond en totstandkoming van de betreffende rechten nog altijd niet geheel 
duidelijk, zodat de curator nog geen definitief standpunt in heeft kunnen nemen (verslag VI).
Het overleg met de betreffende derde is nog altijd gaande; de curator heeft onlangs opnieuw 
stukken toegestuurd gekregen. Op dit moment wordt onderzocht of die stukken aanleiding 
zouden moeten zijn tot wijziging van het eerder ingenomen standpunt (verslag VII).
In overleg met de rechter-commissaris is de onroerende zaak te Longerhouw aan de 
gegadigden aangeboden in de juridische en feitelijke toestand waarin deze zich op dit moment 
bevindt, derhalve belast met eventuele rechten van derden. Het biedingstraject loopt nog: de 
zaak is al wel gegund aan de hoogst biedende gegadigde maar de transactie zal nog moeten 
worden uitgewerkt en afgewikkeld. De details aangaande deze transactie zullen in het 
volgende verslag worden opgenomen. De verkoop van het perceel grond te Schettens wordt 
binnenkort in gang gezet (verslag VIII).
De verkoop en levering van de onroerende zaak te Longerhouw is afgerond. De verkoop heeft 
plaatsgevonden aan de heer M. Buwalda welke voor de grond een koopprijs van € 37.999,-- 
had geboden. De koopprijs is inmiddels ontvangen op de boedelrekening (verslag IX). 
In de afgelopen verslagperiode is een aanvang gemaakt met de verkoop van de laatste 
onroerende zaken in de boedel van State Beheer. Het betreft een perceel grond te Schettens 
dat grenst aan het voormalige bedrijfspand van de failliete vennootschappen. De 
belangstelling voor dit perceel blijkt echter gering te zijn en de curator is er vooralsnog niet in 
geslaagd een koper te vinden voor deze grond (verslag XI).
Eerder werd al aangegeven dat zich in de boedel van State Beheer nog een perceel grond te 
Schettens bevindt. Het was de curator tot op heden niet gelukt deze grond te verkopen bij 
gebreke aan belangstelling. De betreffende grond is nu als onderdeel van de totale, onder 7.1 
genoemde, regeling verkocht aan de gelieerde vennootschappen/personen. Voor de details 
van de regeling wordt verwezen naar 7.1 hierna (verslag XXV).

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

De onroerende zaken zijn belast met een recht van hypotheek ten gunste van ABN Amro Bank 
N.V. waarbij wordt opgemerkt dat een aantal van deze hypotheekrechten zeer kort voor het 
faillissement van de vennootschappen is gevestigd. Gezien de positie van de bank is 
onderzoek naar het mogelijk paulianeuze karakter van de vestiging van deze zekerheden 
waarschijnlijk onnodig (zie 3.4 en hoofdstuk 5 hierna) (verslag I).
De bank is inmiddels uit de opbrengst van de onder 3.12 genoemde transactie volledig 
voldaan. De bank heeft in dat verband haar recht van hypotheek op de kavels te Wommels 
vrijgegeven. De opbrengst komt volledig aan de boedel toe (verslag II).

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

Pagina 6 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



De vordering van de bank op de failliete boedels is – in verhouding tot de gevestigde 
zekerheden – erg gering. De bank is inmiddels uit de ontvangen betalingen van debiteuren al 
grotendeels voldaan, zodat de opbrengst van de onroerende zaken naar verwachting vrijwel 
volledig aan de respectievelijke boedels toe zal komen (verslag I).

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

In de bedrijfshal te Schettens bevindt zich een gebruikelijke bedrijfsinventaris van een 
bouwbedrijf, bestaande uit diverse machines, gereedschappen en inventariszaken. Ook te 
Burgum bevindt zich een inventaris maar deze is naar omvang veel beperkter dan de 
inventaris te Schettens. Het overgrote deel van de aangetroffen bedrijfsmiddelen behoort in 
eigendom toe aan State Beheer. Daarnaast is sprake van een twintigtal bedrijfsauto’s, welke 
eveneens (grotendeels) in eigendom toebehoren aan State Beheer (verslag I).

Pagina 7 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

De inventariszaken en de auto’s zijn nog niet verkocht. Zij zijn aan diverse gegadigden, die 
aangaven geïnteresseerd te zijn in een doorstart, aangeboden maar dit heeft nog niet tot 
verkoop geleid. De onderhandelingen over een mogelijke doorstart zijn nog gaande. 
Afhankelijk van de uitkomsten daarvan zullen de betreffende roerende zaken alsnog separaat 
worden verkocht (verslag I).

In het kader van de onder 3.12 omschreven transactie is ook een vijftal auto’s verkocht aan 
Aannemersbedrijf Procee B.V. Aan deze roerende zaken is een waarde toegekend van € 
25.000,-- (zij vormden onderdeel van een ‘overall transactie’) welk bedrag is doorbetaald aan 
de bank (zie 3.12). Zie voor de verdeling van de totale opbrengst over de diverse boedels, nr. 
3.12 hierna.
Separaat zijn nog de in de vijf auto’s aanwezige gereedschappen aan Aannemersbedrijf 
Procee B.V. verkocht. Deze opbrengst bedroeg € 1.250,-- excl. BTW oftewel € 1.487,50 incl. 
BTW. Dit bedrag werd in eerste instantie ontvangen op de bankrekening van J. Zijlstra Bouw 
Burgum B.V. maar is doorbetaald aan Buwalda State Beheer B.V.
De overige roerende zaken zijn verkocht aan Buwalda Beheer B.V. voor een bedrag van 
149.500,-- excl. BTW oftewel € 177.905,-- incl. BTW. Deze transactie wordt naar verwachting 
de komende weken volledig afgerond (verslag II).
De transactie met Buwalda Beheer B.V. is uiteindelijk – na de nodige correspondentie over en 
weer – in de afgelopen verslagperiode afgewikkeld. De totale koopsom ad € 177.905,-- is op 
de boedelrekening ontvangen (verslag III).
Inzake Zijlstra Bouw is nog een bedrag van € 476,-- ontvangen van een opkoper die een 
aantal materialen heeft gekocht die zich bevonden bij een vaste opdrachtgever van Zijlstra 
Bouw (verslag III).

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

De roerende zaken zijn verpand aan ABN Amro Bank N.V. Zie omtrent de positie van de bank 
hoofdstuk 5 hierna. Naar verwachting zal de opbrengst van de inventariszaken grotendeels 
aan de boedel toekomen (verslag I).
De bank is inmiddels volledig afgelost; de opbrengst van de transactie met Buwalda Beheer 
zal dan ook volledig toekomen aan de boedel (in dit geval de boedel van Buwalda State 
Beheer) (verslag II).

In het kader van de afwikkeling van de faillissementen heeft de curator een berekening 
gemaakt van de wijze waarop de opbrengsten van de diverse activatransacties, die in 
de Buwalda-faillissementen hebben plaatsgehad, over de verschillende boedels dienen 
te worden verdeeld. Dit in verband met het feit dat de opbrengst van de activatransactie 
met Procee volledig aan J. Zijlstra Bouw B.V. was betaald en de opbrengst van de 
activatransactie met Buwalda Beheer B.V.  volledig aan Buwalda State Beheer B.V., dit 
terwijl in deze transacties activa van alle failliete vennootschappen waren betrokken.
De gemaakte berekening is aan de rechter-commissaris voorgelegd, waarna de 
toedeling over de boedels heeft plaatsgehad. Kort gezegd heeft een en ander er per 
saldo toe geleid dat het boedelsaldo in de boedels van Buwalda Sneek, Buwalda 
Schettens en Zijlstra Bouw is toegenomen en het boedelsaldo in de boedel van State 
Beheer is afgenomen.

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

De fiscale positie moet nog worden geïnventariseerd. Een en ander zal op korte termijn 
geschieden. De curator verwacht – gezien de positie van de bank - echter niet dat een beroep 
op art. 57 lid 3 Fw nodig zal zijn (verslag I).

Pagina 8 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 1,7 uur

In de afgelopen verslagperiode zijn de opbrengsten van de activatransacties die in de 
aanvangsfase van de faillissementen hebben plaatsgehad, aan de juiste boedels toegedeeld. 
Zie hoofdstuk 8 hierna. De hier verantwoorde tijd is besteed aan deze toedeling, communicatie 
met de rechter-commissaris daarover, etc.

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

Er is sprake van een gebruikelijke voorraad materialen. Daarnaast hadden de drie 
werkmaatschappijen diverse lopende werken onderhanden. Deze zijn zo snel mogelijk door de 
boedel geïnventariseerd en te koop aangeboden. De werkzaamheden waren echter een aantal 
weken voor faillissement al gestaakt. Dit heeft de verkoopmogelijkheden van de onderhanden 
werken aanzienlijk beperkt (verslag I).

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

De onderhandelingen over de verkoop van het onderhanden werk zijn nog gaande. De 
opbrengst daarvan is derhalve op dit moment nog onduidelijk (verslag I).
Een deel van het onderhanden werk is uiteindelijk – tezamen met de bijbehorende vorderingen 
op de betreffende debiteuren – verkocht aan Aannemersbedrijf Procee B.V. te Sumar. Deze 
heeft voor een zevental werken (incl. de vorderingen uit die onderhanden werken) én voor de 
in 3.7 genoemde auto’s een koopsom geboden van € 175.000,-- excl. BTW oftewel € 
208.250,-- incl. BTW. Van die koopsom is een bedrag € 150.000,-- onmiddellijk na 
ondertekening van de overeenkomst betaald; de betaling van het restant vindt plaats in twee 
tweemaandelijkse termijnen van € 29.500,--. Tot zekerheid voor die termijnbetalingen heeft de 
boedel een pandrecht op de verkochte debiteuren verkregen. De eerste termijn van € 
29.500,-- is (vermeerderd met de overeengekomen rente) inmiddels betaald. De tweede 
termijn vervalt in oktober (verslag II). 
De tweede termijn is helaas niet binnen de overeengekomen termijn betaald. De curator heeft 
vervolgens intensief overleg gehad met Aannemersbedrijf Procee B.V. om alsnog betaling te 
verkrijgen. Dit heeft geleid tot een deelbetaling van € 5.000,--; verdere betaling is echter 
uitgebleven. Inmiddels werd ook bekend dat Aannemersbedrijf Procee B.V. zelf in financiële 
moeilijkheden was geraakt, reden voor de curator om de verpande debiteuren aan te schrijven 
om het pandrecht van de boedel openbaar te maken. Die openbaarmaking heeft vooralsnog 
niet tot betalingen aan de boedel geleid; de curator heeft de betreffende debiteuren gevraagd 
inzage te geven in hetgeen zij nog aan Aannemersbedrijf Procee B.V. dienen te betalen en 
verwacht hier op korte termijn meer duidelijkheid over te verkrijgen (verslag III). 
Gebleken is dat Aannemersbedrijf Procee B.V. aan diverse derden pandrechten op 
vorderingen had verstrekt. In de afgelopen verslagperiode is dan ook overleg gepleegd met de 
curator van Aannemersbedrijf Procee B.V. over de status van het pandrecht van de boedel, 
waarbij de curator van Buwalda zich op het standpunt heeft gesteld dat – gezien het feit dat de 
vorderingen onder voorbehoud van pandrecht zijn overgedragen – sprake is van een 

Pagina 9 van 26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



pandrecht, eerste in rang. Dit standpunt is, althans voorlopig, overgenomen door de curator 
van Aannemersbedrijf Procee B.V.. Er zullen nu afspraken moeten worden gemaakt tussen de 
verschillende pandhouders over de incasso van de debiteuren. Gezien het grote aantal 
pandhouders heeft dit de nodige voeten in aarde (verslag IV).
Inmiddels zijn contacten tot stand gekomen met de tweede pandhouder; de curator verwacht 
op korte termijn nadere afspraken over de incasso van de verpande debiteuren te kunnen 
maken (verslag V).
In de afgelopen verslagperiode is onder meer overleg gevoerd over een door 
Aannemersbedrijf Procee B.V. ten aanzien van één van de debiteuren aanhangig gemaakte 
procedure; de curator onderzoekt nog of door de boedel tegen deze debiteur moet worden 
geprocedeerd. Daarnaast is de curator bezig met de inventarisatie van de overige aan de 
boedel verpande posten. Getracht wordt te achterhalen of en in hoeverre de betreffende 
debiteuren van Aannemersbedrijf Procee B.V. nog tot betaling gehouden zijn (verslag VI).
In de afgelopen verslagperiode is begonnen met de incasso van de aan de boedel verpande 
debiteuren. Duidelijk is al dat alle betreffende debiteuren zich op het standpunt stellen niet tot 
betaling gehouden te zijn. Zij stellen ofwel reeds (genoeg) betaald te hebben ofwel door de 
opeenvolgende faillissementen van de Buwalda-vennootschappen en Aannemersbedrijf 
Procee B.V. zodanige schade te hebben geleden dat van een betalingsverplichting geen 
sprake meer is. Onderzocht wordt nu of en in hoeverre die standpunten juist zijn (verslag VII).
Het overleg met de diverse verpande debiteuren is nog steeds gaande. Vooralsnog blijft het 
lastig in der minne betaling van deze partijen te verkrijgen. De incassopogingen worden 
voortgezet (verslag VIII).
Er zijn diverse ontwikkelingen op het gebied van de incasso van de ‘Procee-vordering’. Zijdens 
de boedel is de toenmalige bestuurder van Procee aangesproken uit hoofde van schending 
van een door hem gedane (schriftelijke) toezegging en wordt onderhandeld met de aan de 
boedel verpande debiteuren. Een en ander blijft echter een complex traject (verslag IX).
Zijdens de toenmalige bestuurder van Procee is een voorstel gedaan om de kwestie van zijn 
aansprakelijkheid te regelen. Dit voorstel zal binnenkort aan de rechter-commissaris worden 
voorgelegd (verslag XVIII).
In de afgelopen verslagperiode heeft de curator bericht ontvangen van de curator van Procee. 
Gebleken is dat de debiteurenincasso in het faillissement van Procee waarschijnlijk nog tot 
een opbrengst leidt. Rekening houdend met een aan de curator van Procee te betalen 
boedelvergoeding zou zoals het er nu uitziet een bedrag van ongeveer € 10.000,-- voor de 
boedel overblijven. Een en ander wordt de komende periode verder afgewikkeld (verslag 
XXIII).
In totaal is vanuit het faillissement van Procee terzake de geïncasseerde debiteuren een 
bedrag van € 17.706,- ontvangen. Dit betreft de opbrengst na aftrek van de boedelbijdrage ten 
gunste van de curator van Procee (er werd in totaal € 22.700,- geïncasseerd en een 
boedelbijdrage betaald van € 4.994,-). Het betreffende bedrag is kort na afloop van deze 
verslagperiode ontvangen en zal dus eerst in het eerstvolgende financiële verslag te zien zijn 
(verslag XXIV).

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

Nog niet bekend. Zie echter voor de positie van de bank hoofdstuk 5 hierna (verslag I).
Uit de reeds ontvangen bedragen terzake de onder 3.12 omschreven transactie is een bedrag 
van € 69.475,12 doorbetaald aan de bank. Daarmee werd de bank afgelost. Vervolgens is uit 
de opbrengst een bedrag van € 2.500,-- betaald op de boedelrekening van Buwalda State 
Beheer i.v.m. de boedelvergoeding terzake de verkochte auto’s. Het resterende deel van de 
opbrengst is verdeeld over de diverse boedels, naar rato van de verkochte 
vorderingen/projecten. Uiteindelijk is € 65.253,45 ten goede gekomen aan Zijlstra Bouw, € 
32.880,53 aan Buwalda Schettens en € 9.254,48 aan Buwalda Sneek. Doorbetaling van 
genoemde bedragen (die in eerste instantie werden ontvangen op de rekening van Zijlstra 
Bouw) heeft inmiddels plaatsgevonden (verslag II).

Pagina 10 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

3.15 Andere activa: Beschrijving

Er is sprake van de gebruikelijke goodwill, handelsnaam, domeinnaam, etc.
Er is overleg gevoerd met de fiscus en de bank over het saldo op de G-rekening van Buwalda 
Sneek. Dit heeft in de afgelopen verslagperiode geleid tot een betaling op de boedelrekening 
ad € 20.230,95 (verslag IV).  
Gebleken is dat zich bij een advocatenkantoor nog een bedrag op de derdenrekening bevindt 
dat waarschijnlijk in de boedel valt. Het gaat hier om gelden die bestemd waren voor het 
afwikkelen van een akkoord dat eerder door (één van) de failliete vennootschappen werd 
aangeboden. Met de behandelend advocaat is overleg gevoerd en hem is verzocht de 
betreffende gelden over te maken op de boedelrekening (verslag V).
Het betreffende bedrag, € 61.580,63, is inmiddels op de boedelrekening ontvangen (verslag 
VI).

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

Het is nog onduidelijk of de in 3.15 genoemde activa kunnen worden verkocht (verslag I).
De immateriële activa zijn verkocht als onderdeel van de onder 3.7 genoemde transactie met 
Buwalda Beheer B.V.; de opbrengst daarvan was – tezamen met de overige verkochte activa - 
€ 149.500,-- excl. BTW oftewel € 177.905,-- inclusief BTW (verslag II).
Zie 3.15: er is in Buwalda Sneek nog een aanvullend bedrag ad € 20.230,95 ontvangen (saldo 
G-rekening), verslag IV.
Zie 3.16: er is in Buwalda Schettens nog een bedrag van € 61.580,63 ontvangen (verslag VI).

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

Pagina 11 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

Bij de vennootschappen is sprake van een vrij omvangrijke debiteurenportefeuille. Een deel 
van deze portefeuille bestaat echter uit vorderingen die samenhangen met nog niet afgeronde 
werken. Een groot deel betreft termijnfacturen. Deze debiteuren zijn tezamen met de 
onderhanden werken te koop aangeboden. 
Van een aantal debiteuren is inmiddels al betaling ontvangen; de nog niet betaalde debiteuren 
zullen op zeer korte termijn worden aangeschreven. 
Nominaal was sprake van de volgende debiteurenportefeuilles per faillissementsdatum:
Buwalda Schettens: € 670.034,03 
Buwalda Sneek:€ 373.251,88
Zijlstra Bouw: € 738.320,83
Het betreft hier de debiteurenportefeuilles inclusief dubieuze debiteuren (verslag I).

4.2 Opbrengst

Sinds faillissementsdatum zijn de volgende bedragen ontvangen: 
Buwalda Schettens: € 8.353,88
Buwalda Sneek: € 74.542,74 (waarvan € 16.201,53 op de faillissementsrekening is ontvangen)
Zijlstra Bouw: € 11.684,85
Het grootste gedeelte van de betalingen heeft plaatsgevonden op de voormalige 
bankrekeningen van de failliete vennootschappen bij ABN Amro Bank N.V.; een deel is betaald 
op de faillissementsrekening van Buwalda Sneek (verslag I).
Als onderdeel van de onder 3.12 en 3.13 omschreven transactie met Aannemersbedrijf Procee 
B.V. zijn de openstaande vorderingen verbonden met de verkochte werken overgedragen aan 
Aannemersbedrijf Procee B.V. Zie voor de opbrengst van die transactie 3.13 hiervoor. 
Daarnaast zijn inmiddels op de diverse Faillissementsrekeningen de volgende bedragen 
ontvangen:
Buwalda Schettens: € 5.284,67
Buwalda Sneek: € 75.650,93
Zijlstra Bouw: € 47.724,31
Deze ontvangsten zijn exclusief de bedragen die op de bankrekeningen van de failliete 
vennootschappen bij ABN Amro Bank N.V. zijn ontvangen; deze zijn in het kader van de 
afrekening met de bank aan de bank toegekomen (verslag II).
Inmiddels zijn op de diverse faillissementsrekeningen de volgende Totaalbedragen ontvangen:
Buwalda Schettens:     € 5.946,31
Buwalda Sneek: € 92.307,75 (ontvangsten huidige verslagperiode: € 16.656,82)
Zijlstra Bouw: € 59.375,73 (ontvangst huidige verslagperiode: € 11.651,42)
In de afgelopen verslagperiode is met diverse debiteuren gesproken over een minnelijke 
regeling, hetgeen noodzakelijk is in verband met diverse inhoudelijke klachten over de 
werkzaamheden, het niet afgerond zijn van de werkzaamheden, het niet (meer) verrichten van 
opleverpunten, etc. De betreffende gesprekken zullen worden voortgezet. De curator hoopt op 
die wijze nog diverse debiteuren in der minne tot betaling te kunnen bewegen (verslag III).
Gezien het grote aantal klachten over de (veelal niet afgeronde) werkzaamheden verloopt de 
debiteurenincasso moeizaam. Aan diverse partijen zijn voorstellen voor een regeling gedaan 
maar vooralsnog blijft men proberen onder betaling uit te komen. Uiteindelijk is in deze 
verslagperiode een bedrag van € 19.527,31 ontvangen in het faillissement van Zijlstra Bouw 
(zie ook hoofdstuk 9 hierna) en een bedrag van € 28,39 in het faillissement van Buwalda 
Sneek (verslag IV).
In de afgelopen verslagperiode is het overleg met diverse debiteuren voortgezet. Bij alle 
overgebleven posten is nu sprake van discussie over de openstaande vordering. Dit is ook de 
reden dat er dit kwartaal geen betalingen zijn ontvangen. Inmiddels is met een aantal 
debiteuren al wel overleg gevoerd en overeenstemming bereikt over een minnelijke regeling; 

Pagina 12 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



de betreffende schikkingen zullen nog moeten worden afgewikkeld, hetgeen waarschijnlijk de 
komende verslagperiode zal plaatsvinden. Ook de incasso van de overige posten zal worden 
voortgezet (verslag V). 
In de afgelopen verslagperiode is een aantal schikkingen getroffen en een aantal betalingen 
verkregen. Het gaat dan om de volgende bedragen:
Buwalda Schettens: € 1.907,38
J. Zijlstra Bouw Burgum: € 21.587,11 (verslag VI).
In de afgelopen verslagperiode is opnieuw de debiteurenincasso voortgezet. Dit heeft geleid 
tot een betaling van een debiteur in Buwalda Schettens ad € 25.228,33. Daarnaast heeft in 
Buwalda Sneek een betaling plaatsgevonden ad € 77.000,-- uit hoofde van een verkregen 
vonnis tegen Faber Beheer B.V. (zie hoofdstuk 9 hierna. De betreffende vordering is echter 
nog niet volledig voldaan (verslag VII).
In de afgelopen verslagperiode zijn drie schikkingen tot stand gekomen met debiteuren van 
Buwalda Schettens. Uit hoofde van deze schikkingen is in totaal € 7.193,72 op de 
boedelrekening betaald. Daarnaast is in Buwalda Sneek – onder dreiging van 
executiemaatregelen – nog een bedrag van ong. € 5.000,-- ontvangen. Dit bedrag is 
binnengekomen op de derdengeldrekening van het kantoor van de curator en wordt zo 
spoedig mogelijk overgeboekt naar de faillissementsrekening (zal in het volgende financiële 
verslag worden verantwoord). Ten aanzien van de restantvordering op Faber Beheer B.V. 
vindt op dit moment nog overleg plaats. Ook de incasso van de andere vorderingen op 
debiteuren wordt voortgezet (verslag VIII).
In de afgelopen verslagperiode is, naast de in het vorig verslag al genoemde overboeking 
vanaf de derdengeldrekening (€ 4.897,25) nog een betaling van € 20.144,27 ontvangen inzake 
de restantvordering op Faber Beheer B.V. Deze incasso is daarmee afgerond. De overige 
incassoposten worden nog voortgezet (verslag IX).
Omdat geen opbrengsten meer te verwachten zijn uit hoofde van de debiteurenincasso is 
enige tijd geleden aan de fiscus een teruggave verzocht terzake de over de niet 
geïncasseerde debiteuren afgedragen btw. Deze teruggaves zijn in de afgelopen 
verslagperiode toegekend. Concreet betekent dit dat in het faillissement van Buwalda 
Schettens een teruggave is toegekend van € 9.129,-, in het faillissement van Buwalda Sneek 
een teruggave van € 12.740,- en in het faillissement van Zijlstra Bouw een teruggave van € 
23.612,-. Het onderwerp debiteurenincasso is daarmee volledig afgewikkeld (verslag XXXII).

4.3 Boedelbijdrage

Met ABN Amro Bank N.V. is een boedelbijdrage van 22% overeengekomen. Zie over de 
positie van de bank echter hoofdstuk 5 hierna (verslag I).
Nu de bank volledig is afgelost, komen de onder 4.2 genoemde ontvangsten op de 
boedelrekeningen volledig toe aan de boedels (verslag II).

4.4 Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 1,3 uur
Buwalda Sneek: 1,1 uur
Zijlstra Bouw: 1,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 1,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

Pagina 13 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

De vennootschappen werden gefinancierd door ABN Amro Bank N.V. Er is sprake van één 
kredietovereenkomst. Uit hoofde van deze kredietovereenkomst (bestaande uit meerdere 
kredieten in rekening-courant alsook een garantiefaciliteit) had de bank per 
faillissementsdatum een vordering op de failliete vennootschappen van € 156.121,16. De bank 
heeft zich in eerste instantie op het standpunt gesteld dat de failliete vennootschappen ook 
aansprakelijk waren voor schulden uit hoofde van een leningsovereenkomst maar dit 
standpunt bleek onjuist te zijn (verslag I).
Door ontvangen debiteurenbetalingen (zie hoofdstuk 4 hiervoor) is de vordering van de bank 
inmiddels aanzienlijk teruggelopen (verslag I).
ABN Amro Bank N.V. is inmiddels volledig afgelost uit de opbrengsten van de 
verkooptransacties, zie hoofdstuk 3 hiervoor (verslag II). 
Er is gereageerd op een binnengekomen claim van Euler Hermes, een instelling die ten gunste 
van Zijlstra Bouw bankgaranties aan klanten heeft verstrekt. Een tweetal klanten van Zijlstra 
Bouw heeft een claim ingediend onder de verstrekte garanties ad respectievelijk € 41.941,80 
en € 57.457,27. De boedel heeft op inhoudelijke gronden bezwaar gemaakt tegen deze claims. 
Aangezien de boedel de aan de garanties gekoppelde contra-garanties (gesteld door ABN 
AMRO Bank N.V.) reeds heeft afgelost, is een en ander van belang voor de uiteindelijke 
afrekening tussen de boedel en de bank (verslag IV).
In de afgelopen verslagperiode heeft de eindafrekening met de bank plaatsgehad. Vanuit de 
boedel is aangegeven dat terzake een aantal garanties geen claims zijn ontvangen, terwijl de 
boedel wel gestelde contra-garanties had afgelost. Dit heeft uiteindelijk geleid tot een 
terugbetaling door de bank aan de boedel van € 67.094,86 welk bedrag op de boedelrekening 
van Zijlstra Bouw is ontvangen (verslag VII).

5.2 Leasecontracten

Vooralsnog zijn geen lease-overeenkomsten aangetroffen (de bedrijfswagens behoorden aan 
de failliete vennootschappen in eigendom toe) (verslag I).

5.3 Beschrijving zekerheden

De bank beschikt over de gebruikelijke zekerheden, bestaande uit een tweetal 
hypotheekrechten (op de onroerende zaken te Easterein en Wommels), een pandrecht op de 
bedrijfsinventaris, de voorraden en de vorderingen op derden (verslag I).

5.4 Separatistenpositie

De bank heeft geen gebruik gemaakt van haar separatistpositie. Zij heeft daartoe ook weinig 
aanleiding nu zij naar verwachting volledig uit de opbrengst van de in zekerheid gegeven 
activa kan worden voldaan (verslag I).

5.5 Boedelbijdragen

Ten aanzien van de incasso van debiteuren is een boedelbijdrage van 22% overeengekomen 
(zie hoofdstuk 4 hiervoor); ten aanzien van de overige activa is (nog) geen afspraak gemaakt 
over eventuele boedelbijdragen, alleen al niet omdat de bank naar verwachting volledig kan 
worden voldaan uit de opbrengst van de aan haar tot zekerheid gegeven activa (verslag I).

Pagina 14 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



5.6 Eigendomsvoorbehoud

Er heeft zich een aantal crediteuren met een bedongen eigendomsvoorbehoud gemeld; de 
curator is thans doende de betreffende claims te onderzoeken en af te wikkelen (verslag I). 
Inmiddels zijn (vrijwel alle) beroepen op eigendomsvoorbehouden onderzocht en afgewikkeld 
(verslag II).

5.7 Retentierechten

Vooralsnog zijn geen retentierechten ingeroepen (verslag I).
Een aantal zaken van de failliete vennootschappen bevindt zich nog onder derden; de 
betreffende derden hebben echter vrijwel allemaal toegezegd mee te zullen werken aan afgifte 
van de betreffende zaken (verslag II).

5.8 Reclamerechten

Vooralsnog is geen beroep gedaan op het recht van reclame (verslag I).

5.9 Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,1 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,1 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

In de boedelperiode zijn geen werkzaamheden meer verricht. De activiteiten van de failliete 
vennootschappen lagen al geruime tijd (zo’n twee à drie weken) voor faillissement stil, ten 
gevolge waarvan de aandacht is gericht op een mogelijke doorstart (verslag I).

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
n.v.t.

Pagina 15 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

6.4 Doorstart: Beschrijving

Er hebben zich meerdere geïnteresseerde partijen bij de curator gemeld. Met al deze partijen 
zijn gesprekken gevoerd. Vervolgens is aan de serieuze gegadigden een pakket met 
informatie over de aangeboden activa verstrekt. Hieruit is uiteindelijk een aantal biedingen 
gevolgd. Omdat de onderhandelingen naar aanleiding van deze biedingen nog voortduren, kan 
hierover thans nog geen nadere informatie worden verstrekt (verslag I).
Zie hoofdstuk 3 hiervoor over de transacties die uiteindelijk vanuit de boedel zijn verricht 
(verslag II).

6.5 Doorstart: Verantwoording

Zie hoofdstuk 3 (verslag II).

6.6 Doorstart: Opbrengst

Zie hoofdstuk 3 (verslag II).

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

Zie hoofdstuk 3 (verslag II).

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

Pagina 16 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

De eerste indruk van de administratie is dat deze goed is bijgewerkt. Uiteraard zullen de 
gebruikelijke onderzoeken naar de administratie worden verricht; de curator hoopt hiervan in 
de volgende verslagen verslag te doen (verslag I).
Met de bestuurder bestaat discussie over de afgifte van (onderdelen van de) administratie. De 
curator heeft de bestuurder gesommeerd tot afgifte van diverse stukken over te gaan. Zij hoopt 
de stukken/digitale bestanden op korte termijn te ontvangen (verslag III).
In de afgelopen verslagperiode is uitvoerig overleg gevoerd met de bestuurder over de 
administratie. Bepaalde stukken zijn nog steeds niet ontvangen en de curator zal binnenkort 
contact opnemen met de rechter-commissaris om te bezien welke maatregelen thans 
genomen moeten worden (verslag IV).
Aan de hand van de beschikbare gegevens is het onderzoek naar de administratie opgestart. 
De bevindingen naar aanleiding daarvan zullen in de komende verslagen worden 
weergegeven (verslag X).
In de afgelopen verslagperiode is hard gewerkt aan het onderzoek naar de administratie 
waarbij ook bijzondere aandacht is besteed aan de fiscale positie van de vennootschappen. 
Dit onderzoek vordert gestaag; de curator verwacht in het volgende verslag de (voorlopige) 
conclusies te kunnen presenteren. Zie ook hoofdstuk 8 hierna (verslag XI).
Het onderzoek in de administratie heeft geleid tot een aantal voorlopige conclusies en vragen. 
Deze zullen eerst aan de bestuurder van de vennootschappen worden voorgelegd alvorens ze 
in de verslaglegging zullen worden opgenomen. De betreffende brief aan de bestuurder zal 
een dezer weken worden verzonden (verslag XII).
Inmiddels zijn drie partijen aangeschreven betreffende de bevindingen uit het onderzoek in de 
administratie. Aan hen zijn vragen gesteld omtrent aangetroffen transacties en/of terzake 
(mogelijke) openstaande vorderingen. Na daartoe te zijn gerappelleerd is inmiddels een 
inhoudelijke reactie op de betreffende brieven ontvangen. Deze reacties wordt op dit moment 
op hun juistheid onderzocht, waarna de curator inhoudelijk zal reageren (verslag XIII).
Naar aanleiding van de ontvangen reacties is inmiddels ook een vierde partij aangesproken in 
verband met een door deze, kort voor faillissement ontvangen betaling. De curator heeft 
verzocht de achtergrond van deze betaling toe te lichten. Daarnaast is de juistheid van de 
ontvangen verweren onderzocht in de administratie. Naar aanleiding daarvan wordt nader 
overlegd met de diverse partijen (verslag XIV).
In de afgelopen verslagperiode heeft de curator jegens drie aan de failliet gelieerde 
(rechts)personen aanspraak gemaakt op betaling van openstaande vorderingen. Het gaat hier 
allereerst om posten die de curator uit de administratie heeft herleid, te weten openstaande 
rekening-courantsaldi en/of uitstaande leningen. Daarnaast is een aantal transacties tussen de 
failliete vennootschappen en de gelieerde (rechts)personen ter discussie gesteld: er heeft een 
betaling plaatsgevonden waar de curator geen onderliggende stukken voor heeft aangetroffen 
en niet duidelijk is hoe met de failliet gesloten overeenkomsten zijn uitgevoerd en afgewikkeld. 
Inmiddels heeft zich een advocaat namens de diverse (rechts)personen gemeld, die op korte 
termijn inhoudelijk zal reageren (verslag XV).
De advocaat heeft namens de gelieerde vennootschappen en namens de bestuurder van de 
failliete vennootschappen gereageerd op de stellingen van de curator. Er zijn diverse verweren 
gevoerd tegen de door de curator gestelde vorderingen van de boedel. Daarnaast zijn diverse 
stukken toegezonden die de juistheid van die verweren zouden onderbouwen. De curator is op 
dit moment bezig de gevoerde verweren te controleren en een en ander in de administratie 
van de failliete vennootschappen na te zoeken. De curator hoopt zo snel mogelijk te kunnen 
reageren op de stellingen (verslag XVI).
In de afgelopen verslagperiode is nader onderzoek gedaan naar de gevoerde verweren. 
Omdat de daarvoor noodzakelijke gegevens zich deels extern in opslag bevonden, vergt dit de 
nodige tijd. Inmiddels zijn alle benodigde gegevens achterhaald en wordt gewerkt aan de 
schriftelijke reactie. Deze is nagenoeg gereed en zal op korte termijn aan (de advocaat van) de 
gelieerde vennootschappen en de bestuurder worden gezonden (verslag XVII).

Pagina 17 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



Medio augustus is een zeer uitvoerige reactie, voorzien van de nodige onderbouwende 
documentatie, aan de gelieerde vennootschappen voorgelegd. Daarin is een aantal verwijten 
en vorderingen geconcretiseerd. Op de toegezonden stukken is nog geen reactie ontvangen. 
Afhankelijk van de reactie hierop zal mogelijk geprocedeerd moeten worden (verslag XVIII).
De raadsman van de gelieerde vennootschappen en de bestuurder heeft aangegeven meer 
tijd nodig te hebben om te reageren op de brief van de curator. Een inhoudelijke reactie is dan 
ook nog niet ontvangen. Wel is de raadsman verzocht om thans op korte termijn te reageren 
(verslag XIX).
In de afgelopen verslagperiode heeft de curator diverse malen gerappelleerd teneinde een 
inhoudelijke reactie te verkrijgen. Uiteindelijk is, na de aankondiging van de curator dat thans 
een procedure zou worden opgestart, aangegeven dat een voorstel voor een minnelijke 
regeling zal worden gedaan. De curator verwacht dit voorstel ieder moment te ontvangen. Dit 
voorstel zal worden afgewacht alvorens verdere stappen worden genomen (verslag XX).
Zijdens de gelieerde vennootschappen en de bestuurder is een voorstel gedaan. Dit voorstel 
was naar de mening van de curator onvoldoende. Aldus is ook aan de raadsman bericht. 
Daarnaast is aan de raadsman verzocht om nadere informatie te verstrekken teneinde te 
kunnen beoordelen wat in dezen een redelijke regeling zou zijn. Die informatie is nog niet 
ontvangen. Het overleg is overigens vertraagd door persoonlijke omstandigheden in de familie 
van de bestuurder. De curator hoopt op korte termijn verder te kunnen overleggen (verslag 
XXI).
Tijdens de afgelopen verslagperiode is het eerdere voorstel met allerhande stukken 
onderbouwd. De curator zal binnenkort reageren op de ontvangen informatie en het voorstel 
(verslag XXII).
Na controle van de ontvangen informatie heeft de curator overleg gehad met de raadsman van 
de gelieerde vennootschappen en de bestuurder. Daarbij is aangegeven dat het gedane 
schikkingsvoorstel niet acceptabel is; voorts is besproken binnen welke contouren de curator 
een regeling mogelijk acht. Een en ander is nu in beraad bij de gelieerde vennootschappen en 
de bestuurder; de curator hoopt op korte termijn te horen of de zaak geschikt kan worden 
(verslag XXIII). 
Met de gelieerde vennootschappen/personen en de bestuurder is geen overeenstemming 
bereikt. De curator heeft een dagvaarding uitgebracht tegen 13 mei a.s. waarin (terug)betaling 
van een aantal bedragen wordt gevorderd, zie hoofdstuk 9 hierna (verslag XXIV).
Na het uitbrengen van de dagvaarding is opnieuw overleg gevoerd tussen partijen. Een en 
ander heeft geleid tot overeenstemming, welke overeenstemming inmiddels is vastgelegd in 
een vaststellingsovereenkomst. De bereikte regeling houdt in (i) dat de door de gelieerde 
vennootschappen/personen in de faillissementen ingediende vorderingen worden ingetrokken, 
(ii) dat door hen een bedrag van € 80.000 aan de boedels wordt betaald en (iii) dat aan hen de 
onder 2.1 genoemde grond wordt overgedragen. De betaling van het schikkingsbedrag van € 
80.000 vindt in gedeelten plaats; inmiddels is een bedrag van € 30.000 ontvangen. Omdat de 
ontvangst na afloop van de verslagperiode plaatsvond, is deze nog niet in de financiële 
verslaglegging opgenomen (verslag XXV).
In het financiële verslag is de ontvangst van € 30.000,- verantwoord. Inmiddels is ook een 
tweede termijnbetaling van € 10.000,- ontvangen, welke in het volgende financiële verslag 
wordt verantwoord (ontvangen kort na afloop van de verslagperiode). De regeling zou uiterlijk 
per 1 oktober 2016 afgerond moeten zijn (verslag XXVI).
In het financiële verslag is de ontvangst van de tweede termijn  ad € 10.000,- verantwoord. 
Inmiddels is ook een derde termijnbetaling van € 10.000,- ontvangen, welke in het volgende 
financiële verslag wordt verantwoord (ontvangen kort na afloop van de verslagperiode), 
verslag XXVII. 
De derde en de vierde termijn ad € 10.000,- zijn ontvangen; de vierde termijn wordt in het 
volgende financiële verslag verantwoord (ontvangen kort na afloop van de verslagperiode), 
verslag XXVIII.
In het financiële verslag is de ontvangst van de vierde termijn verantwoord. Daarnaast is 
inmiddels, na afloop van de verslagperiode, ook de vijfde termijn ontvangen. In totaal is nu € 
70.000,- ontvangen uit hoofde van de gesloten vaststellingsovereenkomst. Uiterlijk 1 oktober 
dient de laatste termijn van € 10.000,- te worden betaald, waarna de onder 2.1 genoemde 
grond kan worden overgedragen (verslag XXIX).

Pagina 18 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



Inmiddels is, kort na afloop van de verslagperiode, ook de laatste termijn van € 10.000,- 
ontvangen. Daarmee is het volledige schikkingsbedrag betaald. De curator heeft aan de 
betrokkenen verzocht nu mee te werken aan de (in het kader van de schikking 
overeengekomen) overdracht van de grond. De verwachting is dat de levering nu binnen 
afzienbare termijn kan plaatsvinden (verslag XXX).
Zijdens de koper van de grond is inmiddels een notaris ingeschakeld om uitvoering te geven 
aan de overeengekomen overdracht. Deze heeft aangegeven het concept van de akte van 
levering vrijwel gereed te hebben (verslag XXXI).
De levering van de grond is inmiddels afgewikkeld, waarmee ook de schikking is afgerond. De 
curator heeft vervolgens met toestemming van de rechter-commissaris het ontvangen 
schikkingsbedrag toegedeeld aan de boedels waar de schikking betrekking op heeft. De 
mutaties in de verschillende boedelsaldi, die dit tot gevolg heeft gehad, zijn verwerkt in de 
boedelsaldi genoemd in de inleiding van dit verslag (verslag XXXII).

7.2 Depot jaarrekeningen

Het depot van de jaarrekeningen heeft in de afgelopen jaren meestal tijdig en soms een aantal 
dagen te laat plaatsgevonden (verslag I).

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

Omdat de vennootschappen (althans m.b.t. het laatste boekjaar waarover de jaarrekening is 
opgesteld, 2007) vallen binnen de in art. 2:396 BW genoemde grenzen, is geen 
accountantsverklaring vereist (verslag I).

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

Of voldaan is aan de stortingsverplichting is nog niet onderzocht (verslag I).

7.5 Onbehoorlijk bestuur

De gebruikelijke onderzoeken zullen nog worden verricht; de curator zal daarvan verslag doen 
in de volgende verslagen (verslag I).
Onderdeel van de onder 7.1 omschreven discussie, is de status van de administratie. 
Vanwege het feit dat de curator niet alle noodzakelijke gegevens in de administratie heeft 
aangetroffen om de financiële positie van de failliete vennootschappen te kunnen vaststellen, 
heeft de curator de bestuurder aansprakelijk gesteld. Ook op deze stellingname zal binnenkort 
door de onder 7.1 genoemde advocaat worden gereageerd (verslag XV).
De bestuurder voert verweer tegen de aansprakelijkstelling door de curator. Deze verweren 
vormen onderdeel van de reactie van de advocaat die hiervoor onder 7.1 werd genoemd. De 
curator zal op korte termijn reageren op de gevoerde verweren (verslag XVI).
De stellingen omtrent onbehoorlijk bestuur zijn nader onderbouwd in de onder 7.1 genoemde 
schriftelijke reactie. Het wachten is op het nadere standpunt van de bestuurder (verslag XVIII 
en XIX).
Zie 7.1 hiervoor; het voorstel voor een minnelijke regeling zal worden afgewacht (verslag XX).
Zie 7.1 hiervoor (verslag XXI).

7.6 Paulianeus handelen

Pagina 19 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



De gebruikelijke onderzoeken zullen nog worden verricht; de curator zal daarvan verslag doen 
in de volgende verslagen (verslag I).
Onderdeel van de in 7.1 geschetste discussie is een aantal door de curator Ter discussie 
gestelde transacties. In dat verband heeft de curator (mede) de actio pauliana ingeroepen. Zie 
verder 7.1 hiervoor (verslag XVIII).

7.7 Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,9 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

State Beheer: € 66.614,51 + p.m.
Buwalda Schettens: € 47.253,03  p.m.
Zijlstra Bouw: € 46.348,85 + p.m.
Buwalda Sneek: € 31.264,26 + p.m.

Pagina 20 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



8.2 Pref. vord. van de fiscus

Pref. vord. van de fiscus: 
State Beheer: € 30.663,-
Buwalda Schettens: € 179.022,-
Zijlstra Bouw: € 127.878,84
Buwalda Sneek: € 52.667,71
Zijdens de boedel wordt de verhouding met de fiscus nader in kaart gebracht. In overleg met 
de fiscus wordt gewerkt aan de aangiften Vennootschapsbelasting over 2008 en 2009 terwijl 
daarnaast wordt bezien of en in hoeverre de ingediende vorderingen terzake Loonheffing en 
Omzetbelasting juist zijn en/of aangepast kunnen en moeten worden (verslag X).
In de afgelopen verslagperiode heeft opnieuw herhaaldelijk overleg met de fiscus plaatsgehad. 
Er zijn nieuwe aangiftes ingediend voor de Vennootschapsbelasting over de jaren 2008 t/m 
2011, terwijl bovendien bezwaar is/wordt gemaakt tegen diverse ambtshalve aanslagen 
Omzetbelasting en Loonheffing. Indien een en ander uitwerkt zoals beoogd, zal de fiscale 
vordering fors teruglopen (verslag XI).
Inmiddels is nader overleg met de fiscus gevoerd. Een deel van de eerder opgelegde 
aanslagen is ingetrokken c.q. verminderd. Met name over de uiteindelijke hoogte van de 
aanslagen Omzetbelasting wordt nog nader overleg gevoerd (verslag XII).
De boedel is doende de omzetbelasting over enerzijds de (niet betaalde) crediteuren en 
anderzijds de niet ontvangen debiteuren in kaart te brengen, zodat terzake nader met de fiscus 
kan worden overlegd (verslag XIII).
De fiscus heeft zeer onlangs opnieuw opgave gedaan van de uiteindelijk resterende 
vorderingen op de diverse failliete vennootschappen. Deze opgave wordt thans door de 
curator gecontroleerd. Duidelijk is in ieder geval wel dat de hierboven genoemde preferente 
vordering van de fiscus ten gevolge daarvan zal wijzigen. In het volgende verslag zal opgave 
worden gedaan van de uiteindelijke vorderingen (verslag XX).
De fiscale vordering is aangepast. In het faillissement van State Beheer staat nu een fiscale 
vordering van € 355.164,- genoteerd. Daarvan heeft een bedrag van € 299.910,- betrekking op 
diverse aanslagen omzetbelasting ten laste van de fiscale eenheid. Bij de uiteindelijke 
afwikkeling zal terzake deze post nog een onderverdeling over de diverse vennootschappen 
worden gemaakt (verslag XXIV).
In de afgelopen periode is opnieuw overleg gevoerd met de fiscus, ditmaal over de mogelijke 
teruggave van BTW uit hoofde van artikel 29 lid 1 Wet Omzetbelasting. De uitkomst hiervan 
bepaalt mede de uiteindelijke fiscale positie en daarmee de uiteindelijke (wijze van) afwikkeling 
van de faillissementen (verslag XXXI).
Zoals hiervoor in hoofdstuk 4 al werd aangegeven, zijn in faillissementen van Buwalda 
Schettens (€ 9.129,-), Buwalda Sneek (€ 12.740,-) en Zijlstra Bouw (€ 23.612,-) inmiddels 
beschikkingen ontvangen inzake de teruggaaf van BTW. Deze teruggaves zijn nog niet 
verwerkt in de hierboven vermelde fiscale vorderingen. In het kader van de afwikkeling van de 
faillissementen kan de uiteindelijk per vennootschap te verrichten uitdeling aan de fiscus 
bovendien nog wijzigen ten gevolge van de fiscale eenheid omzetbelasting. In bovenstaande 
opsomming is de ingediende vordering ter zake de fiscale eenheid omzetbelasting aan de 
verschillende vennootschappen toegedeeld op basis van de respectieve omzetten van die 
vennootschappen. Indien en voor zover een vennootschap de aldus op haar rustende 
omzetbelastingschuld niet kan voldoen, zal deze (gegeven de hoofdelijke aansprakelijkheid 
van de leden van de fiscale eenheid) door de andere vennootschappen moeten worden 
betaald (verslag XXXII).

Deels tijdens de verslagperiode en deels na afloop daarvan (hetgeen in de financiële 
verslagen bij het volgende verslag zal terugkomen) is de fiscus overgegaan tot 
teruggave van BTW uit hoofde van art. 29 lid 1 Wet OB. Het betreft de in het vorige 
verslag genoemde bedragen van € 9.129,- (Buwalda Schettens), € 12.740,- (Buwalda 
Sneek, waarvan in onderhavige verslagperiode ontvangen € 9.853,29) en € 23.612,- 
(Zijlstra Bouw, waarvan in onderhavige verslagperiode ontvangen: € 15.532,-).

Pagina 21 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



8.3 Pref. vord. van het UWV

State Beheer: € 76.303,98
Buwalda Schettens: € 140.357,65
Zijlstra Bouw: € 54.888,90
Buwalda Sneek: € 58.428,33

8.4 Andere pref. crediteuren

State Beheer: € 232,50
Buwalda Schettens: € 7.026,47
Zijlstra Bouw: € 5.993,31
Buwalda Sneek: € 35.072,27

8.5 Aantal concurrente crediteuren

State Beheer: 23
Buwalda Schettens: 160
Zijlstra Bouw: 78
Buwalda Sneek: 57

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

State Beheer: € 113.795,97
Buwalda Schettens: € 2.256.231,28
In de afgelopen verslagperiode heeft zich een voormalig werknemer bij de curator gemeld met 
de stelling dat deze aanspraak heeft op een vergoeding van Buwalda Schettens vanwege een 
tijdens het dienstverband opgelopen beroepsziekte. Over deze claim wordt gecorrespondeerd 
met een door de werknemer ingeschakelde vertegenwoordiger. Vooralsnog is de betreffende 
claim niet erkend, zodat deze niet is opgenomen in het bedrag aan concurrente vorderingen 
(verslag XX).
Zijlstra Bouw: € 550.982,41
Buwalda Sneek: € 254.816,16

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

Pagina 22 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



State Beheer: 137a Fw
Buwalda Schettens: waarschijnlijk 137a Fw of uitdeling na verificatievergadering
Buwalda Sneek: 137a Fw of uitdeling na verificatievergadering
Zijlstra Bouw: 137a Fw of uitdeling na verificatievergadering
Zie nr. 8.2 hiervoor. De gewijzigde fiscale vordering zal invloed hebben op de wijze van 
afwikkeling van de faillissementen. De uitkomsten zullen in het volgende verslag worden 
weergegeven (verslag XX).
De onder 7.1 genoemde regeling werd kort voor het opmaken van dit verslag bereikt. De 
curator zal op korte termijn nagaan hoe de faillissementen, uitgaande van een volledige 
uitvoering van de vaststellingsovereenkomst, moeten worden afgewikkeld (verslag XXV).
De regeling is inmiddels volledig nagekomen. De opbrengsten zullen nu, in overleg met de 
rechter-commissaris, worden verdeeld over de relevante boedels, waarna tot afwikkeling kan 
worden overgegaan. De curator hoopt een en ander de komende verslagperiode inzichtelijk te 
hebben en de afwikkeling in gang te kunnen zetten (verslag XXX).

Zoals eerder in dit verslag al werd gemeld, zijn in de afgelopen verslagperiode diverse 
opbrengsten aan de juiste boedels toegedeeld (telkens met toestemming van de rechter-
commissaris). Dit betreft de opbrengst van de minnelijke regeling, beschreven in hoofdstuk 7, 
en de opbrengst van een tweetal activatransacties uit de beginfase van het faillissement. De 
verdeling van deze laatste opbrengsten is nog niet te zien in de in dit verslag genoemde 
boedelsaldi (betaling vond plaats één week na afloop van de verslagperiode).
Rekening houdend met de thans bekende mutaties (o.a. de herverdelingen en de 
beschikkingen teruggaaf omzetbelasting) verwacht de curator de faillissementen als volgt af te 
wikkelen:
Buwalda Sneek: uitdeling aan concurrente crediteuren
Buwalda Schettens: waarschijnlijk geringe uitdeling aan concurrente crediteuren
State Beheer: afwikkeling ex art. 137a Fw
Zijlstra Bouw: waarschijnlijk afwikkeling ex art. 137a Fw
De curator is de afwikkelingen aan het voorbereiden (verslag XXXII).

Met inachtneming van de in dit verslag genoemde mutaties in de diverse boedelsaldi, 
zullen de boedels naar de huidige inzichten als volgt worden afgewikkeld:
State Beheer: ex art. 137a Fw
Buwalda Schettens, Buwalda Sneek en Zijlstra Bouw: (geringe) uitdeling aan 
concurrente crediteuren.
De curator is nu bezig met de voorbereiding van de verificatievergaderingen. De 
ingediende vorderingen zijn/ worden getoetst. Op korte termijn zal een datum voor de 
verificatievergadering worden verzocht.

8.8 Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 10,3 uur
Buwalda Sneek: 7,2 uur
Zijlstra Bouw: 8,7 uur
State Beheer: 13,5 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 5,0 uur 
Buwalda Sneek: 4,8 uur 
Zijlstra Bouw: 5,0 uur 
State Beheer: 4,0 uur

Pagina 23 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

Bij de inventarisatie van de boedel is gebleken dat sprake is van een zestal aanhangige 
procedures. Het gaat hier zowel om arbitrageprocedures alsook om procedures bij de 
Rechtbank. De exacte gegevens over deze procedures zijn echter nog niet bekend. De 
stukken die betrekking hebben op de procedures zijn bij de betreffende advocaten 
opgevraagd. Zodra deze zijn ontvangen kan nader inhoudelijk op de procedures worden 
ingegaan (verslag I).
Er lopen in ieder geval procedures tegen Faber Beheer B.V. (Buwalda Sneek), de familie 
Kalsbeek (Buwalda Schettens), de familie Miedema (Zijlstra Bouw) en Kroon Houtconstructies 
B.V. (Buwalda Schettens) (verslag II). 
Zoals benoemd in hoofdstuk 7 is een procedure aanhangig gemaakt tegen de (indirect) 
bestuurder M. Buwalda, tegen Buwalda Beheer B.V. en tegen de erven van de heer A. 
Buwalda (verslag XXIV). 

9.2 Aard procedures

Faber Beheer B.V.: betreft een procedure voor de Raad van Arbitrage waarin Buwalda Sneek 
betaling tracht te verkrijgen van diverse openstaande facturen. Door Faber Beheer is een 
bankgarantie gesteld (ong. € 80.000,--). De procedure is met toestemming van de rechter-
commissaris overgenomen door de curator.
De familie Kalsbeek: betreft een procedure voor de Raad van Arbitrage waarin Buwalda 
Schettens betaling tracht te verkrijgen van de laatste termijnbetaling/ meerwerknota’s terzake 
de bouw van een woning. Deze procedure is (nog) niet overgenomen door de curator. Er is al 
wel overleg geweest met de familie Kalsbeek.
Kroon Houtconstructies B.V.: hangt samen met de procedure tegen Kalsbeek; deze procedure 
is aanhangig bij de Rechtbank. Kroon Houtconstructies B.V. vordert betaling van diverse 
facturen (conventie); Buwalda Schettens heeft Kroon Houtconstructies, een onderaannemer 
van Buwalda, in reconventie aangesproken voor fouten in de dakconstructie van de familie 
Kalsbeek. De Rechtbank heeft een deskundige aangesteld. Deze procedure is door de curator 
nog niet overgenomen.
Miedema c.s.: betreft een procedure voor de Raad van Arbitrage waarin Zijlstra Bouw betaling 
heeft gevorderd van een aantal facturen tot een bedrag van in hoofdsom € 17.713,11. Zijdens 
Miedema c.s. is een reconventionele vordering ingesteld. Deze procedure is door de curator 
met toestemming van de rechter-commissaris overgenomen (verslag II).
In de procedure wordt betaling van een aantal bedragen gevorderd waarvan de curator uit de 
administratie heeft afgeleid dat deze nog verschuldigd zijn. Daarnaast wordt (terug)betaling 
gevorderd van een bedrag dat kort voor faillissement aan een gelieerde partij werd betaald 
(verslag XXIV).

Pagina 24 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



9.3 Stand procedures

Faber Beheer B.V.: de zaak staat voor memorie van dupliek aan de zijde van Faber Beheer 
B.V. (verslag II).
Faber Beheer heeft in de afgelopen verslagperiode de memorie van dupliek in conventie, 
memorie van repliek in reconventie genomen. Zijdens de curator wordt op dit moment gewerkt 
aan de memorie van dupliek in reconventie (verslag III).
De memorie van dupliek is in de afgelopen verslagperiode ingediend; er staat thans begin april 
een zitting voor de Raad gepland (verslag IV).
Er heeft inmiddels een mondelinge behandeling plaatsgehad. De zaak staat thans voor vonnis 
(verslag V).
Kort na afloop van de onderhavige verslagperiode is door de Raad van Arbitrage waarin de 
vordering van Buwalda Sneek vrijwel volledig is toegewezen. De curator zal zich thans zetten 
aan de executie van het vonnis (verslag VI).
Faber Beheer B.V. heeft geen gehoor gegeven aan de sommatie tot betaling. Door de boedel 
is derhalve een eerder gestelde bankgarantie ad € 77.000,-- ingewonnen, welk bedrag op de 
rekening van Buwalda Sneek is ontvangen. De boedel zet de executie voort ten aanzien van 
het resterende deel van de vordering, ruim € 24.000,-- (verslag VII).
Zoals hiervoor in het hoofdstuk ‘debiteuren’ al werd aangegeven, is inmiddels een deel van de 
resterende vordering geïncasseerd. De curator hoopt het resterende gedeelte in de komende 
verslagperiode te kunnen incasseren (verslag VIII).
Zie hoofdstuk 4 hiervoor: de vordering op Faber Beheer B.V. is inmiddels volledig 
geïncasseerd; er is in totaal € 102.041,52 aan de boedel betaald (verslag IX).
Kalsbeek: de zaak staat voor vonnis; er dient een aanvullende waarborgsom te worden 
betaald aan de Raad van Arbitrage (verslag II).
De curator heeft besloten de waarborgsom niet te betalen i.v.m. de verwachte negatieve 
uitkomst van de procedure. Desondanks is het vonnis inz. Kalsbeek ontvangen. De 
vorderingen van Buwalda Schettens zijn afgewezen, met een veroordeling jegens Kalsbeek 
inz. kosten en schadevergoeding (verslag IV).
Kroon Houtconstructies B.V.: de procedure in conventie is ex art. 29 Fw geschorst. De 
procedure in reconventie wacht op een deskundigenbericht. De curator is nog niet 
opgeroepen, wel heeft de advocaat van Kroon de curator verzocht zich uit te laten over de 
vraag of de procedure zal worden overgenomen (verslag II).
Miedema c.s.: de zaak staat voor vonnis; de aanvullende waarborgsom is betaald aan de 
Raad van Arbitrage (verslag II).
Inmiddels heeft de curator het vonnis inzake Miedema c.s. ontvangen. Miedema c.s. zijn 
veroordeeld om aan de boedel een bedrag te betalen van € 13.201,41 in hoofdsom, 
vermeerderd met wettelijke rente, buitengerechtelijke incassokosten en proceskosten. 
Miedema c.s. zijn tot betaling aangeschreven; de betaling is inmiddels ontvangen; omdat de 
betaling plaatsvond na afloop van de verslagperiode, wordt deze ontvangst verwerkt in het 
volgende financiële verslag (verslag III).
De dagvaarding is uitgebracht; de eerstdienende dag is 13 mei 2015. Overigens is naar 
aanleiding van de uitgebrachte dagvaarding wel nader contact gezocht met de curator; wellicht 
dat dit alsnog tot een vergelijk buiten rechte leidt, in welk geval de procedure niet behoeft te 
worden voortgezet (verslag XXIV).
Onderdeel van de schikking is, dat de door de curator uitgebrachte dagvaarding niet wordt 
aangebracht. De curator heeft de dagvaarding dan ook niet aangebracht, zodat de procedure 
is beëindigd (verslag XXV).

9.4 Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 0,0 uur
Buwalda Sneek: 0,0 uur
Zijlstra Bouw: 0,0 uur
State Beheer: 0,0 uur

Pagina 25 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2



Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 0,0 uur 
Zijlstra Bouw: 0,0 uur 
State Beheer: 0,0 uur

10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

Zodra de levering van het perceel grond is afgerond, kunnen de faillissementen worden 
afgewikkeld. De curator is bezig met de voorbereiding van de afwikkelingen (verslag XXXI).
De afwikkeling van de faillissementen is in voorbereiding. Waar van toepassing zal op korte 
termijn een datum voor verificatievergadering worden gevraagd respectievelijk een verzoek tot 
afwikkeling ex art. 137a Fw worden ingediend (verslag XXXII).

Zoals hiervoor werd toegelicht, is de verificatievergadering in voorbereiding. Naar 
verwachting zal de uiteindelijke afwikkeling vanwege de diverse 
afwikkelingsformaliteiten nog wel even op zich laten wachten.

10.2 Plan van aanpak

eventueel verificatietraject, afwikkelingshandelingen (verslag XXX).
zie hiervoor: verificatie, indiening afwikkelingsverzoeken (verslag XXXII).

10.3 Indiening volgend verslag

juli/augustus 2017

oktober 2017

10.4 Werkzaamheden

Buwalda Schettens: 1,0 uur
Buwalda Sneek: 0,1 uur
Zijlstra Bouw: 0,1 uur
State Beheer: 1,1 uur

Verslag 2:
Buwalda Schettens: 0,0 uur 
Buwalda Sneek: 1,7 uur 
Zijlstra Bouw: 0,5 uur 
State Beheer: 0,7 uur 

Pagina 26 van 
26

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

20-07-2017Datum:Nummer: 2


